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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

La Disposici6n Adicional primera de la Consti-
tuci6n espanola declara el amparo y respeto de los
derechos hist6ricos de los territorios forales, y dis-
pone que la actualizaci6n general de dicho regimen
foral se llevarfi a cabo, en su caso, en el marco de
la Constituci6n y de los Estatutos de Autonomia .
El Estatuto de Autonomfa para el Pais Vasco,

aprobado por Ley OrgAnica 3/1979, de 18 de di-
ciembre, dispone en su articulo 41, apartado 1, que
]as relaciones de orden tributario entre el Estado y
el Pais Vasco vendrfin reguladas mediante el siste-
ma foral tradicional de Concierto Econ6mico, y en
el apartado 2, parrafos d) y e), establece que la
aportaci6n del Pais Vasco al Estado consistira en
un cupo global integrado por los correspondientes
a cada uno de sus Territorios, que se aprobara por
Ley con la periodicidad que se fije en el Concierto .

El Concierto Econ6mico entre el Estado y el Pais
Vasco, aprobado por Ley 12/1981, de 13 de mayo,
dispone en su articulo 48, apartado 1, que cada cin-
co anos, mediante Ley votada por las Cortes Gene-
rales, previo acuerdo de la Comisi6n Mixta de
Cupo, se procedera a determinar la metodologia de
senalamiento del cupo que ha de regir en el quin-
quenio, conforme a los principios generales estable-
cidos en el presence Concierto, asi como a aprobar
el cupo del primer ano del quinquenio .
A tal fin, ambas Administraciones, de comun

acuerdo, han procedido a determinar la metodolo-
gia de senalamiento del cupo del Pais Vasco para
el quinquenio 1987-91, y a fijar el cupo definitivo
para 1988, ano base del quinquenio, habiendo sido
aprobados los correspondientes Acuerdos por la
Comisi6n Mixta de Cupo el 4 de diciembre de 1987 .

Artieulo einico

Se aprueba la metodologia de determinaci6n del
cupo del Pais Vasco para el quinquenio 1987-91, a
la que se refieren el articulo 41 .2 .e) del Estatuto de
Autonomia del Pais Vasco y el articulo 48 del Con-
cierto Econ6mico entre el Estado y el Pais Vasco,
que figure como Anejo a la presente Ley .

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrara en vigor el mismo die de
su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado»,
y surtira efectos a partir de I de enero de 1987 .

ANEJO

Aprobar la metodologia de senalamiento del
cupo del Pais Vasco para el quinquenio 1987-91,
que se incorpora a la presence Acta .

CAPITULO PRIMERO
Regimen juridico y vigencia de la metodologia

Articulo 1 ."-Regimen juridico y vigencia de la
metodologia

Los cupos del Pais Vasco correspondientes a los
ejercicios 1987 a 1991, ambos inclusive, se determi-
nar5n por la metodologia regulada en los articulos
siguientes, que sustituye a la establecida en la Sec-
66n 2 .' del Capitulo II del Concierto Econ6mico
con la ComunidadAut6noma del Pais Vasco, apro-
bado por Ley 12/1981, de 13 de mayo, que queda
sin efecto hasta el I de enero de 1992 .

Articulo 2.°-Sistemutica

A efectos de to dispuesto en el artfculo anterior
se determinara el cupo liquido del ano base del
quinquenio, que serA actualizado para los ejercicios
siguientes .

CAPITULO 11

Determinaci6n del cupo liquido del atio base

Articulo 3.°-Determinaci6n del cupo del ano base

El cupo liquido del ano base del quinquenio
1987/91 de determina por la aplicaci6n del indice de
imputaci6n al importe total de las cargas no asumi-
das por la Comunidad Aut6noma y mediante la
practica de los correspondientes ajustes y compen-
saciones, todo ello en los tdrminos previstos en los
articulos siguientes .

Articulo 4."-Cargas del Estado no autorizadas por
la Comunidad Aut6noma

Uno. Se consideran cargas del Estado no asu-
midas por la Comunidad Aut6noma [as que corres-
pondan a competencies cuyo ejercicio haya sido
asumido efectivamente por aqu6lla .

Dos . Pare la determinaci6n del importe total de
dichas cargas se deducir5 del total de gascos del Pre-
supuesto del Estado la asignaci6n presupuestaria in-
tegra que, a nivel estatal, corresponda a [as compe-
tencias asumidas por la Comunidad Aut6noma,
desde la fecha de efectividad de la transferencia fi-
jada en los correspondientes Reales Decretos .

Tres . Entre otras tendrAn el carActer de cargas
no asumidas por la Comunidad Aut6noma [as si-
guientes :

a) Las cantidades asignadas en los Presupues-
tos Generales del Estado al Fondo de Compensa-
ci6n Interterritorial a que se refiere el articulo 158.2
de la Constituci6n .

b) Las transferencias o subvenciones que haga
el Estado en favor de entes p6blicos en la medida
en que [as competencies desempe6adas por los mis-
mos no estdn asumidas por la Comunidad Aut6no-
ma del Pais Vasco .

c) Los intereses y cuotas de amortizaci6n de Co-
das las deudas del Estado .
Cuatro . La imputaci6n a los Territorios Hist6-

ricos de la pane correspondiente por cargas no asu-
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midas se efectuar5 par aplicaci6n de indice de im-
putaci6n al que se refiere el articulo 7." siguiente .

Articulo 5."-Ajustes

Uno . Sin perjuicio de to dispuesto en el articu-
lo 14 siguiente las cifras que resulten de la imputa-
ci6n a que se refiere el n6mero cuatro del articulo
anterior, se ajustardn para perfeccionar la estima-
ci6n de ]as ingresos par Impuestos Directos impu-
tables al Pais Vasco y al resto del Estado .

Dos . Las cantidades que resulten de la practica
del ajuste regulada en el mimero anterior constitui-
r5n el cupo de cada Territorio Hist6rico .

Articulo 6."-Compensaciones
Uno . Del cupo correspondiente a cada Territo-

rio Hist6rico se restaran par compensaci6n [as si-
guientes conceptos :

a) La parte imputable de los tributos no con-
certados .

b) La parte imputable de los ingresos presu-
puestarios de naturaleza no tributaria .

c) La parte imputable del deficit que presenten
[as Presupuestos Generales del Estado .

d) Las cantidades a que se refieren los articu-
los 12 .1 .a) y, 18 primero del Concierto Econ6mico
con el Pais Vasco .

Dos . La imputaci6n de los conceptos sefialados
en las letras a), b) y c) del apartado uno anterior
se efectuara aplicando el indice establecido en el ar-
ticulo 7 ." siguiente .

Articulo 7." .-Indice de imputaci6n

El indice de imputaci6n a que se refieren los ar-
ticulos 4 ." y 6 ." precedentes, determinado b5sica-
mente en funci6n de la renta relativa a [as Territo-
rios Hist6ricos, es el 6,24 par 100 .

Articulo 8.".-Cupo liquido

La cantidad que resulte tras la practice de las
compensaciones reguladas en el articulo 6 .° anterior
constituye el cupo liquido del Pais Vasco correspon-
diente al ejercicio 1988, afio base del quinquenio .

CAPITULO III

Determinaci6n del cupo liquido de los anos
siguientes del quinquenio

Articulo 9."-Metodo de determinaci6n

El cupo Iiquido correspondiente a los anos del
quinquenio posteriores al afio se determinara pro-
visionalmente par aplicaci6n de un indice de actua-
lizaci6n al cupo liquido del ejercicio 1988, al que se
refiere el articulo anterior .

Articulo 10.-Indice de actualizaci6n

El indice de actualizaci6n es el cociente entre la
previsi6n de ingresos par tributos concertados, ex-
cluidos [as susceptibles de cesi6n a las Comunida-
des Aut6nomas, que figure en los Capitulos I y 11

del Presupuesto de Ingresos del Estado del ejerci-
cio al que se refiere el cupo Iiquido y los ingresos
previstos par el Estado par los mismos conceptos
tributarios en el afio base del quinquenio .

Artfculo IL-Efectos por variaci6n en las compen-
saciones asumidas

Una. Si durante cualquiera de los afios subsi-
guientes del quinquenio la Comunidad Aut6noma
del Pafs Vasco asumiese competencias cuyo coste
anual a nivel estatal hubiese sido incluido dentro de
las cargas del Estado, que se computaron para la de-
terminaci6n del cupo liquido del afro base del quin-
quenio recogido en el articulo 8.", se procedera a re-
ducir dicho coste anual proporcionalmente a la par-
te del afio en que el Pais Vasco hubiera asumido ta-
les competencias y, en consecuencia, el cupo liqui-
do en la cuantia que proceda par aplicaci6n del in-
dice de imputaci6n previsto en el articulo 7."
La citada reducci6n proporcional tends en cuen-

ta la periodicidad real de los gastos corrientes, asi
coma el efectivo grado de realizaci6n de las inver-
siones del Estado .
Dos. De igual modo se procedera si la Comu-

nidad Aut6noma dejase de ejercer competencies
que tuvicra asumidas en el momento do la fijaci6n
del cupo liquido del ano base del quinquenio, in-
crementado este en la cuantia que proceda .

Tres . Para los ejercicios posteriores se reducira
el cupo liquido del ano base del quinquenio en el
importe que resulte de aplicar al caste anual, a ni-
vel estatal en el citado afio base de quinquenio, pre-
via actualizaci6n resultante de la aplicaci6n del in-
dice del articulo 10, el indice de amputaci6n regu-
lado en el articulo 7 ."
Cuatro . En la fijaci6n provisional del cupo li-

quido de cads ejercicio posterior al afio base se con-
siderara el resultado de multiplicar la previsi6n de
recaudaci6n del Estado par tributos concertados de
dicho ejercicio, en iguales tdrminos que la definida
en el articulo 10, par la diferencia entre los cocien-
tes que resulten de la parte de la subvenci6n del Es-
tado .al Sistema de la Seguridad Social que se en-
tiende financia al Instituto Nacional de Servicios So-
ciales y la previsi6n recaudatoria del Estado antes
setialada, correspondientes, respectivamente, al
afio al que se refiere el cupo liquido y al afio base
del quinquenio, y aplicando al resultado asi obteni-
do el indice de imputaci6n definido en el ar-
ticulo 7 .°

Articulo 12.-Llquidaci6n definitive

Una . Los cupos fijados provisionalmente con-
forme a to dispuesto en los articulos anteriores se
liquidaran definitivamente considerando el valor
real del indice de actualizaci6n, definido en el ar-
ticulo 10, que se deduzca de la recaudaci6n liquida
realmente obtenida par el Estado tanto en el ejer-
cicio al que se refiere el cupo coma en el ano base
del quinquenio .

Dos . En dicha liquidaci6n definitiva, y confor-
me a los mismos datos reales de recaudaci6n, se
considerara asimismo el resultado final de la ope-
raci6n definida en el articulo 11, apartado cuatro .
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Tres . La recaudaci6n liquida realmente obteni-
da por el Estado en cada ejercicio serf la que se de-
duzca de la cerficiaci6n expedida por la Interven-
ci6n General de la Administraci6n del Estado a es-
tos efectos, computAndose como tal la obtenida en
el ano al que se refiere la certificaci6n cualquiera
que sea el del devengo .
Cuatro . La liquidaci6n definitiva se efectuar5

en el mes de mayo del ejercicio siguiente al que se
refiera el cupo liquido objeto de la misma, y las di-
ferencias que origine con el cupo liquido fijado pro-
visionalmente para el citado ejercicio se regulariza-
r3n en el ingreso a efectuar en el citado mes de
mayo, previsto en el articulo siguiente .

CAPITULO IV

Normas comunes

Arliculo 13.-Ingreso del cupo

La cantidad a ingresar por la Comunidad Aut6-
noma del Pais Vasco en cada ejercicio se abonar5
a la Hacienda Pdblica del Estado en tres plazos
iguales, durante los meses de mayo, septiembre y
diciembre del mismo .

Articulo 14.-Ajuste por el Impuesio sobre el Valor
Anadido

Uno . A la recaudaci6n real del Pais Vasco por
el Impuesto sobre el Valor Adadido se le anadiran :

a) El 6,875 por 100 de la recaudaci6n por el Im-
puesto sobre el Valor Anadido obtenida en las
Aduanas .

b) El 1,232 por 100 de la recaudaci6n real del
territorio comun dividida por e1 94,357 por 100, o
de la recaudaci6n real del Pais Vasco dividida por
el 5,643 por 100, segun que el porcentaje de la re-
caudacidn del Pais Vasco con respecto a la total es-
tatal, excluida la obtenida en las Aduanas, sea su-
perior o inferior, respect ivamente, al 5,643 por 100 .
Dos . La imputaci6n del ajuste anterior en los

ingresos a los que se refiere el articulo anterior y su
regularizaci6n en el ejercicio inmediato siguiente se
efectuar5 conforme al procedimiento vigente en
cads momento aprobado por la Comisidn Mixta de
Cupo .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se aprueba el cupo liquido del Pais Vasco para
el ejercicio 1987 que figura en el Anejo I de esta
metodologia, cuya determinaci6n se ha efectuado
por aplicaci6n al cupo liquido del ano base del quin-
quenio del indice definido en el articulo 10 . La li-
quidaci6n definitiva de dicho cupo se ajustar5 a to
previsto en el articulo 12 .

Segundo

Se aprueba el cupo definitivo del Pais Vasco para
el ejercicio de 1988 que figura en el Anejo II de
esta metodologia .

Tercera

En el caso de producirse una reforma sustancial
en el ordenamiento juridico tributario del Estado
se proceder5 por ambas Administraciones, de co-
mrln acuerdo, a la revisi6n del cupo Ifquido del ano
base del quinquenio en la forma y cuantia que re-
suite procedente, que surtird efectos a partir del ano
en que se produzca dicha reforma .

DISPOSICION FINAL

Lo dispuesto en la presente metodologia se en-
tiende sin perjuicio de la normativa contenida en
,as Disposiciones Adicionales, Transitorias y Fina-
les del Concierto Econ6mico con el Pais Vasco,
aprobado por Ley 12/1981, de 13 de mayo, que per-
manecen vigentes en la medida en que Sean de apli-
caci6n en sus propios t6rminos .

Asimismo, seguir5 siendo de aplicaci6n a la fi-
nanciaci6n de la Policia Aut6noma to dispuesto en
la normativa vigente.

Por canto,
Mando a todos los esparioles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 28 de diciem-

bre de 1988.

El Presidentc del Gobiemo,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R .

ANF,10 I

Cupo liquido de la Comunidad Aut6noma
del Pais Vasco para 1987

Millones
de

pesetas

Cupo liquidode la Comunidad Aut6noma
del Pais Vasco para 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105.007,6

Compensaciones Alava : Disposici6n
Transitoria sexta, apartados uno y dos 1 .111,4

Liquido a ingresar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103.896,2
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ANEJO II
Cupo definitivo de la Comunidad Aut6noma

del Pais Vasco para 19$8

Millones
de

pcsctas

Presupuesto del Estado.
Gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.939.236,6

Cargas asumidas por la
Comunidad Aut6no-
ma :

Ministcrios y Entes
Territoriales (') . . . . . . . . 3.083 .285,0

Policia Aut6noma . . . . . . . . . 266.466,0 3.349.751,0

Total cargos no
asumidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.589 .485,6

Imputaci6n del indice
a las cargos no asu-
midas :

6,24 por 100
x/5 .589 .485,6 . . . . . . . .

Millones
de

pcsctas

Compensaciones y ajus-
tes a deducir :

Por tributos noconcerta-
dos, 1 .554 .624,8 al
6,24 por 100 . . . . . . . . . . . . 97 .008,6

Por otros ingresos no tri-
butarios, 564.005,9 al
6,24 por 100 . . . . . . . . . . . . 35 .194,0

Por d6ficit presupuesta-
rio, 1 .576,489,0 al
6,24 por 100 . . . . . . . . . . . . 98 .372,9

Por Impuestos Directos
concertados . . . . . . . . . . . . . 17 .069,4 -247 .644,9

Cupo liquido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 . 139,0
Compensaciones Alava: Disposici6n

Transitoria sexta, aparta dos uno y dos -1 .123,0

L(quido a ingresar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.016,0

(') El importe incluye 352.307 .7 millones de pesetas correspon-
dientesal traspaso de INSALUDc INSERSO quc por aplicaci6n del
indice de imputaci6n (6 .24 por IOU) determina una financiaci6n de

348.783,9 21 .984 milloncs do pesetas .
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